DE THEATRIS ET AMPHITEATRIS

ab argo Euandri hospite dictus. Fabius pictor ait superior Argiletus dicitur in principio Vici truci sub celiolo inter circum maximum & Auentinum letum simul argi & sepulchrum est. Imus vero Argiletus est ubi Ianus quadrifrons / qui & Vertumnus in fine Vici thusci ad radices Capitoli in Fo. boario ubi saturniæ vestigia Circus Nero. in Vatica. erat / in quo ipse Nero nonnunquam circenses ludos fieri instituit: ac persepe illic aurigabat equosque regebat. Circus Flamminius ubi nunc est ecclesia sancti Angeli in piscina / & totum illud spatium usque ad plateam iudeorum. Circus Flamminius dicebatur vestigia cuius Aedificii apud domum dominici de Matheis diruta visuntur: ut placet Pomponio Laeto. Tamen nonnulli dicunt illud fuisse theatrum Balbi a Cl. Cesare dedicatum & in campo Martio circum Flamminium fuisse in loco ubi nunc Agonis platea dicitur: & hoc propter viam Flamminiam appollinarem postea dictam / ut eius vestigia demonstrant / in quo circo ludii celebrantur Appollinares. Pandulthus lateranensis Hostiarius ecclesiae scribit Adrianum pontificem primum eo aedificasse ecclesiam sancti Apollinaris in loco ubi prius in circo Flammineo Appollinis aedes fuit. Eo in circo erant carceres bigarum & quadrigarum & loca diuisa patribus equestribusque urbis: ut spectacula facerent. Circus enim dicitur a circuitu.

Agonium dies appellabatur / ut ait Sext. pomp. & Gelli quo rex hostiam immolabat: vnde agoniam. i. sacrificia / quae fiebant in monte Quirinali / est agonijs ludus sic dictus / quia locus in quo ludii in initio facti fuere sine angulo cuius festa agonalia dicebantur.

De Theatris & Amphiteatris.

Pompeius Magnus inter alia ornamenta fecit theatrum ante curiam suam / quod quidem Nero imp. nobilibus Germanis pop. Romani magnitudinem ostensurus eo in Pompei Theatrum populo plenum introduxit / postea vero vnus diei opera inaurauit / ut Tyriacen Armeniorum regem exciperet. De quo Leo Bapt. Flor. dignum opus & Pompeio & victor. ro. in quo erant orchestra & subgestum Scena hystrionum & Hyposceniū columnis marmoreis & statuis exornatum: de quo Aulus gellius in nono mentionem facit. Quum Pompeius inquit. Aedem victoriae dedicaturus foret cuius gradus vice Theatri essent nomenque eius & honores inscriberet.

Vestigia praedicti Theatri ex tabulo aedium Car. in campo Flor. adhuc visuntur. Nam tempore Blondi litere in marmore fracto re-

pertæ fuere de Genio pompeii & Theatro ibidem effossæ. Et quicquid a platea eidem campi & iudeorum ad Rose monasterium cōtinet ædificia Pompeii fuisse constat.

Theatrum Marcelli a Cæsare ceptū non longe erat ab ecclesia sancti Nicolai in carcere ut ipsa vestigia diruta demonstrant iuxta quod erat Sacrarium a Numma institutum circa inium argiletū Theatrum Balbi erat in regione. ix. quod quidem Cl. Cæsar dediciavit: & appellatur Balbi a vicinitate Criptæ ipsius.

Caius Callicula imp. ædificauit amphitheatrum iuxta septa in campo mart. variis statuīs & columnis exornatum. De Marci Scauri Theatro nil dicam: in ædilitate. n. sua tria millia signorum aureorum in scena tantum fuere temporario Theatro e marmore. s. & vitro & auratis tabulis confecto: in quo erant. ccc. lxx. colūnæ marmoreæ teste Plinio lib. xxxvi. in quo scribit de duobus theatris amplissimis. C. curionis. cuius gen⁹ luxuriæ nec antea nec postea visum est.

Amphitheatrum Tauri Statilii erat apud ecclesiam. s. crucis variis exornatum marmoribus ut vestigia ipsius ibidē diruta cernuntur.

Amphitheatrū Titi & Vespasiani notissimum in media Vrbe miro lapide tyburtino extructū a Domitiano perfectum cum incrustatione intrinsecus & extrinsecus cū signis / & in singulis superioribus arcibus erāt statuæ marmoreæ. ibi fiebāt ludī. Sub tāto ædificio sunt cloacæ / teste Pōpo. adeo ut pars ædificii sustineatur a cloacis: nō tō tēp Collosseū vocat / a Neronis colosso / q̄ stabat in porticu dom⁹ aureæ / & iuxta p̄dictū amphitheatrū construct⁹ fuit in quo erāt duo fontes / ex qb⁹ aqua purissima ad turbā recreandā p̄cedebat. In dedicatione cui⁹ quinque millia ferarum genera occisa sunt: in quo loco pri⁹ stagna Neronis erāt. Martial. n. dicit.

Hic ubi conspicui venerabilis amphitheatri

Erigitur moles stagna Neronis erant.

Nō lōge a quo est fragmentū lateritiæ turris rotunde s̄a incrustatæ marmorib⁹ / super quā erat Iouis simulacrū.

Erant & alia Theatra extra Urbē ut apparet apud ecclesiam sancti Sebastiani & sancte Agnetis.

In oib⁹ theatris erat cauea theatral⁹ / q̄ ē cōfessus ubi ppl's spectat. Theatrū dicit⁹ emisperiū seu visoriū græce: latine vero spectaculū: emicicli specie cōstructū erat. Amphitheatrū vero quasi i vnū sūcta deo visoria recte cōstat esse nominatū spectaculoꝝ gratia forma rotunda & veluti ex duobus constans Theatris.

DE AERARIO ET PECVNIA PVB.

De ærario & pecunia pub.

Locus ærari antiquitus fuit in rupe Tarpeia in templo Saturni & opis eius vxoris vt adhuc diruta fundamentorum vestigia cernuntur ab ea parte qua itur ad ecclesiam sancti Nicolai in carcere/vbi nunc parua est ecclesia sancti Saluatoris collapsa imminenti Hospitali sanctæ Mariæ de porticu quæ vocatur sanctus Saluator in ærario:& horrea vicina vocantur in ærario.